BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5707/TCHQ-TXNK
V/v xác nhận tờ khai nguồn gốc
	Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty TNHH NISSAN Việt Nam.
(Tầng 9, tòa nhà LOD, Trần Thái Tông, Cầu Giấy, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 0310/2012/XNK ngày 03/10/2012 của Công ty TNHH NISSAN Việt Nam về việc xác nhận tờ khai nguồn gốc ô tô ngay sau khi tờ khai hải quan nhập khẩu được thông quan. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 42 Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 26/6/2006; thì đối với hàng hóa nhập khẩu là hàng tiêu dùng phải nộp thuế xong thuế trước khi nhận hàng; trường hợp có bảo lãnh về số tiền thuế phải nộp thì thời hạn nộp thuế không quá 30 ngày, kể từ ngày đăng ký tờ khai hải quan.

Căn cứ Điều 45 Luật Quản lý thuế thì trường hợp người nộp thuế vừa có số tiền nợ, tiền thuế truy thu, tiền thuế phát sinh, tiền phạt thì việc thực hiện thu thuế theo trình tự tiền thuế nợ, tiền thuế truy thu, tiền thuế phát sinh, tiền phạt.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH NISSAN Việt Nam được biết, làm việc với cơ quan Hải quan nơi Công ty đăng ký tờ khai để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK - QLN (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang